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ABSTRAKT

Bakalářská práce na téma „ Asistent pedagoga v předškolním zařízení“ se zabývá pozicí

asistenta pedagoga v mateřské škole. Cílem je zjistit, jaké jsou vztahy mezi pedagogem a

asistentem pedagoga v mateřské škole a zmapovat, zda je nebo není rozdíl v náročnosti práce

asistenta pedagoga v běžné třídě a speciální třídě v mateřské škole.

Teoretická část je zaměřena na asistenta pedagoga, na jeho kvalifikační předpoklady, platový

výměr, náplň práce, historii a legislativní ukotvení této profese. Dále je zaměřena na inkluzi,

integraci a na speciální pedagogiku, kde je popsán syndrom ADHD a zrakové postižení.

Praktická část je věnována výzkumu ve čtyřech mateřských školách, rozhovorům s asistenty

pedagoga, a dotazníku pro pedagogy, kteří pracují s asistentem pedagoga. Ke sběru dat jsou

využity tři metody - dotazovací (explorativní) metoda, zúčastněné pozorování a řízený

strukturovaný rozhovor.
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ABSTRACT

The bachelor thesis "Teacher's Assistant in Preschool facilities" deals with the position of

teacher's assistant in kindergarten. The aim is to find out what are the relationships between

the teacher and the teacher's assistant in the kindergarten and to see whether or not there is

a difference in the workload of a teacher's assistant in a regular class and a special class in a

kindergarten. The theoretical part is focused on teacher's assistant, his qualifications, salary

assessment, job description, history and legislative anchoring of this profession.

Furthermore, it focuses on inclusion, integration and special education, where ADHD

syndrome and visual impairment are described. The practical part is devoted to research in

four kindergartens, interviews with teacher assistants, and a questionnaire for teachers who

work with a teacher's assistant. Three methods are used for data collection - explorative

method, participant observation and structured interview.
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Úvod

Ke zvolení tématu „Asistent pedagoga v předškolním zařízení“ mne vedla skutečnost

v mateřské škole, ve které pracuji. Tato skutečnost je, že v mateřské škole pracují dvě

asistentky pedagoga, které jsou mi velmi blízké. I oni byly mou motivací si toto téma zvolit.

Další důvod pro volbu tématu byl můj zájem o tuto problematiku. Problematiku týkající se

integrace a inkluze, která neodmyslitelně patří k této pozici. Asistent pedagoga je velmi

zajímavá a zodpovědná profese, jež se zabývá vzděláváním žáků se speciálními

vzdělávacími potřebami. Problematika integrace žáků se speciálními vzdělávacími

potřebami je v současné době velmi aktuální. Pro úspěšnost při začleňování těchto žáků do

běžných škol je činnost asistenta pedagoga neopomenutelná. Termín asistent pedagoga

považujeme za poměrně nový. Z tohoto důvodu může být jeho činnost nepříliš jasná.

Můžeme se setkat i s názory, které tuto funkci podhodnocují. I to byl můj důvod vybrat si

toto téma a lidem v mém okolí tuto profesi přiblížit.

„Každá lidská bytost má absolutní hodnotu, protože je neopakovatelná…“

T. G. Masaryk
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Vymezení pojmů Integrace a Inkluze

1.2 Integrace

Integrace vychází z latinského integer = neporušený (Fisher, Škoda, 2008). Integrace

je dnes již obecně velmi známý pojem, ale svým obsahem je stále namáhavě srozumitelný.

De facto tímto pojmem můžeme označit nejvyšší stupeň socializace člověka. Lze říci, že je

to opak segregace, tedy společenského vyčleňování. Sociální integrací můžeme chápat

proces rovnoprávného začleňování člověka do společnosti, který je zcela přirozený a týkající

se všech členů společnosti. Potíže můžou nastat v situacích ve specifických případech

některých osob nebo minoritních skupin, které se zřetelně odlišují a nejsou schopny

přirozeně docílit vysoké míry socializace (Sowík, 2007).

Slovo integrace vlastní řadu významů. Ve spojitosti se speciální pedagogikou

můžeme tento pojem chápat jako „spolužití postižených a nepostižených při přijatelně nízké

míře konfliktnosti vztahů těchto skupin“ (Jesenský in Sowík, 2007, s. 31).

Význam sociální integrace spočívá ve sjednocování a spojování v nový celek, kdy

minoritní skupiny a majoritní skupiny rozvíjí společenský systém, obsahující součásti

hodnot a idejí obou stran. Přičemž každý má své místo ve společnosti a mezi skupinami není

žádná podstatná hranice.

Integrace má řadu oblastí kopírující pestrost života. Mezi ně zařazujeme například

školskou integraci, pracovní integraci a společenskou (komunitní) integraci.

V sociální integraci existují dva přístupy. Asimilační přístup, který je pro společnost

zpočátku snazší, ale celkově méně výhodný a adaptační (koadaptační) přístup, který je

zpočátku náročnější, ve výsledku však výhodnější (Sowík, 2007).

Dle Rakuškové (2008) integrace označuje obecně scelení, ucelení a také úplnost. Pro

svou publikaci definuje pojem integrace „vzájemným pronikáním a spojováním obsahu

předmětů vytvořených z reálných věd v nových funkčních a těsnějších vzdělávacích obsahů,
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přičemž tento integrovaný vzdělávací obsah sleduje cíle všech těchto předmětů“

(Rakoušková, 2008, s. 15)

Předpokladem pro integraci je také zabezpečit speciálně-pedagogickou péči pro dítě.

Dále pak je potřeba zajistit diagnostický posudek na žáka, který zpracovává speciálně

pedagogické centrum či pedagogicko-psychologická poradna. Případně je potřeba zajistit

další odborné posudky. Podle konkrétních potřeb integrovaného žáka má škola nárok na

finanční příspěvek, který je určený výhradně na mzdové prostředky učitelů a dalších

pracovníků, podílející se na vzdělávání těchto žáků, na obstarání speciálních učebnic a

pomůcek (Průcha, Walterová, Mareš, 2009).

Integrativní snahy lze popisovat v několika modelech: medicínský model, jehož

cílem je léčba a překonávání poruchy a handicapu. Sociálně patologický model, model

prostředí a model antropologický (Fisher, Škoda, 2008).

1.3 Inkluze

Pojem inkluze vychází z anglického slova incluion, které znamená v překladu zahrnutí,

v širším pojetí příslušnost k celku. Inkluze není jen optimalizovaná integrace, ale jedná se o

koncept, podle kterého by všechny děti měly navštěvovat třídy hlavního vzdělávacího

proudu a to bez ohledu na stupeň postižení (Hájková, Strnadová, 2010).

Inkluze je zjednodušeně řečeno začlenění. Je ale nutné říci, že jde o složitější proces.

Inkluze je stav, který umožňuje lidem cítit, že někam patří. Začlenění je univerzálním

právem a jeho cíl je přijmout všechny lidi bez ohledu na rasu, pohlaví, postižení nebo jinou

vlastnost, kterou lze vnímat jako odlišnou. Jedná se o ocenění všech jednotlivců, zajištění

příležitostí a rovného přístupu, odstranění diskriminace a jiných překážek při zapojení do

kolektivu (Inkluze, Rytmus - od klienta k občanovi, o.p.s. [online], 2019).

Anderlik (2014, s. 43) ve své publikaci uvádí, že inkluze znamená dalekosáhlou

solidaritu s lidmi, kteří potřebují pomoc, ale nepotřebují dalekosáhlou pomoc (ve smyslu

klasifikace těžce zdravotně postižených jako „osoba úplně bezmocná“).

Dále pak rozlišuje inkluzi na školní a sociální. V sociální inkluzi dochází v případě,

kdy je každý člověk se svou individualitou přijímán společností a je mu umožněno plně se
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do ní zapojit. Diferencovanost a odchylky jsou v rámci sociální inkluze vnímány jako

obohacení pro skupinu. Jejich přítomnost a společnost nezpochybňuje a také ani nepovažuje

za výjimku. Inkluze je založena na rovnocennosti všech jedinců bez toho, že by byla

předpokládána normalita. Za normální se spíše pokládá rozmanitost, přítomnost větších nebo

menších rozdílů. Dané normy nejsou jednotlivci nuceni splňovat, nýbrž společenství vytváří

takové struktury, do kterých se vejdou všichni a dle svých možností a schopností docilují

cenných výkonů, jež přispívají k budování celku (Anderlik 2014).

Jan Slowík (2007, s. 32) uvádí, že inkluze je nikdy nekončící proces, ve kterém se lidé

s postižením mohou v plné míře zúčastňovat všech aktivit společnosti stejně jako lidé bez

postižení.

Inkluzivní postoj se zakládá na přesvědčení, jenž tvrdí, že všichni lidé jsou si rovni


[…]


které jsem v rámci své bakalářské práce navštívila. Byly to dvě nejčastější poruchy v těchto

mateřských školách.

Praktická část zjistila, jaké vztahy mají učitelé se svým asistentem pedagoga. Cíl

jsem zvolila z důvodu mého zájmu o problematiku vztahů obecně. Protože jsem tento školní

rok začala pracovat s jinou kolegyní, náš vztah z počátku nebyl vůbec dobrý. Tato skutečnost

mě velmi ovlivňovala ve výkonu mé práce. Proto jsem tento cíl zvolila. Z dotazníků vyšlo,

že vztahy mezi těmito pozicemi jsou na dobré úrovni. Tato skutečnost mě potěšila. Dle mého

názoru je důležité pěstovat dobré vztahy na pracovišti i v soukromém životě. Dalším cílem,

jak již bylo řečeno, bylo zmapovat náročnost práce asistentů pedagoga v běžné a speciální

třídě. V rámci toho cíle jsem navštívila čtyři mateřské školy. Musím říci, že všechny školy

byly velice pěkné a ve všech se ke mně chovali velmi mile. Proto byla radost mateřské školy

navštěvovat. Výzkum ukázal, že s ohledem na druhy handicapů jednotlivých dění a

s ohledem na jejich individuální zvláštnosti je pozice asistenta pedagoga ve speciální třídě o

něco náročnější nežli pozice asistenta v běžné třídě.

Úplným závěrem této práce teď již mohu říci, že pro mě nebylo lehké bakalářskou

práci napsat. Nejednou jsem se ocitla ve slepé uličce. Tento úkol jsem překonala a

s blaženým pocitem ho teď dokončila. Pro člověka kromě vztahů je důležité i překonávat

sám sebe…
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9 Přílohy

Příloha č. 1

Dotazník pro pedagogy, pracující s asistentem pedagoga.

1. Jakého typu je mateřská škola, ve které pracujete?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

Státní MŠ

Soukromá MŠ

Alternativní MŠ

Státní MŠ + ZŠ

2. Kolik let je vašemu asistentovi pedagoga?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

18 – 28 let

29 – 39 let

40 – 50 let

51 a více let

3. Jak dlouho spolupracujete se svým asistentem?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

0 - 1 rok

2 roky

3 roky

4 a více let

4. Kdo určuje náplň práce asistentovi, se kterým pracujete?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

Ředitel MŠ

Ředitel MŠ + učitel

Učitel
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Jiná možnost

5. Je náplň práce asistenta v písemné podobě?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

Ano

Ne

6. Pokud ano, je k nahlédnutí a kde?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

Není v písemné podobě

V ředitelně + v pracovní smlouvě asistenta pedagoga

Je přiložena v třídní knize

Jiná možnost

7. Podílí se asistent na přípravě vzdělávacích činností a pomůcek?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

Ano

Ne

8. Pracuje asistent podle IVP (individuální vzdělávací plán) daného dítěte?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

Ano

Ne

9. Pracuje asistent pouze s dítětem s IVP nebo spolupracuje se všemi dětmi?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

Pracuje hlavně s dítětem s IVP + je nápomocen i ostatním dětem

Pracuje pouze s dítětem s VIP Jiná možnost

10. Vidíte pozitivní změnu výsledků vzdělávání dítěte, se kterým asistent pracuje?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

Ano

Spíše ano

Spíše ne
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Ne

11. Jak jste vnímala příchod asistenta do vaší třídy?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

Pozitivně

Spíše pozitivně

Spíše negativně

Negativně

12. Je pro vás asistent přínosem?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

13. Považujete spolupráci mezi vámi a asistentem za partnerskou?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

14. Jaká je komunikace mezi vámi a asistentem?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

Dobrá

Spíše dobrá

15. Považuje tuto komunikaci mezi vámi a asistentem za partnerskou?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

Ano

Ne

16. Jaký vztah máte s asistentem?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

Pozitivní

Spíše pozitivní
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Spíše negativní

Negativní

Příloha č. 2

Rozhovor s asistenty pedagoga s předem připravenými otázkami.

1. Souhlasí obsah Vaší práce s tím, co máte dáno ve smlouvě?

2. Kdo Vám určuje náplň práce?

3. Jaké je Vaše hlavní náplň práce? (přímá činnost)

4. Jaká je Vaše nepřímá náplň práce? (nepřímá činnost)

5. Je náplň práce v písemné podobě?

6. Pokud ano, je k nahlédnutí a kde?

7. Odráží se IVP daného dítěte v náplni Vaší práce?

8. Do jaké míry a v čem ovlivňuje náplň Vaší práce pedagog, se kterým

spolupracujete ve třídě?

9. Podílíte se na přípravě vzdělávacích činností a pomůcek?

10. Pracuje pouze s dítětem s IVP, nebo spolupracuje se všemi dětmi?

11. Jaký rozdíl vidíte mezi pozicí AP v běžné třídě a AP ve speciální třídě?

12. Přijde Vám jedna z pozic náročnější?