UNIVERZITA KARLOVA

Pedagogická fakulta

Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Kateřina Grešková
Datum narození: 16.11.1995
Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy
Specializace: Výtvarná výchova
Zadavatel práce: Katedra preprimární a primární pedagogiky (41-KPPP)
Název práce: Asistent pedagoga v předškolním zařízení
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. et Mgr. Irena Hanyš Holemá, Ph.D.
Oponent(i): PhDr. Barbora Loudová Stralczyńska, Ph.D.
Datum obhajoby : 10.09.2019
Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: <p>Studentka představila téma své práce a odůvodnila jeho výběr. Studentka samostatně představila cíle, metody a hlavní závěry práce. Vyslechla shrnutí obou posudků. Reagovala na následující otázky a náměty k diskusi:</p> <p>Jasně představte zakotvení funkce Asistenta pedagoga v aktuální legislativě, jaké velké změny se v dané oblasti připravují, jak se dotknou speciálních škol a tříd zřizovaných dle § 16 odst. 8, zákona č. 561/2004 Sb. ?</p> <p>Jak byste mohla upravit metodologii tak, abyste výzkumným šetřením mohla spolehlivěji ověřit H2?</p> <p>Za hlavní přínos komise považuje pečlivou práci se získanými odpověďmi pedagogů, schopnost studentky funkčně kvantifikovat odpovědi a prezentovat je přehledně v podobě grafů.</p> <p>Stylisticky je práce na rozmanité úrovni, v některých teoretických kapitolách, kde je velké množství citované literatury. Autorka na řadě míst nečerpala přímo z platných legislativních zdrojů, ale využívala k získání informací k legislativě sekundární odborné zdroje. Autorka nepracuje zcela korektně s citováním literatury. V empirické části práce by u grafů mohly být uvedeny komentáře, nejen slovní přepis informací z grafů. Přepisy pozorování a rozhovorů by měly být uvedeny spíše v přílohách, a ne v textu empirické části.</p> <p>Studentka se na obhajobu pečlivě připravila, vyhodnotila připomínky oponenta, zamýšlela se nad nimi a hledala možnosti případné úpravy práce. Reagovala vstřícně a s pochopením k připomínkám. Členové komise hlasovali o výsledku obhajoby a shodli se na hodnocení "velmi dobře".</p>

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: doc. PaedDr. Soňa Kořátková, Ph.D.

Členové komise: Mgr. Jana Krátká

Mgr. Helena Kafková, Ph.D.